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KẾ HOẠCH  

 Tổ chức Cuộc thi  "Tìm hiểu pháp luật - Hƣởng ứng Ngày Pháp luật nƣớc Cộng hòa            

xã hội chủ nghĩa Việt Nam " trong ngành Tƣ pháp Thanh Hóa năm 2022  
 

 Thực hiện Chương trình công tác của Sở Tư pháp năm 2022; Nhằm thiết 

thực hưởng ứng Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 

2022. Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật - 

Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam" trong 

ngành Tư pháp Thanh Hóa năm 2022, với những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Hưởng ứng Ngày pháp luật Việt Nam theo quy định của Luật Phổ biến, 

giáo dục pháp luật và chỉ đạo của UBND tỉnh Thanh Hóa về hưởng ứng Ngày 

Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam trên địa bàn tỉnh Thanh 

Hóa năm 2022. 

- Tuyên truyền sâu rộng kiến thức pháp luật thuộc phạm vi của ngành Tư 

pháp nhằm nâng cao kiến thức pháp luật cho đội ngũ công chức, viên chức, qua 

đó góp phần thực hiện tốt hơn các nhiệm vụ được giao. 

- Phát huy tinh thần chủ động học tập, nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật 

trong đội ngũ công chức, viên chức ngành Tư pháp Thanh Hóa. 

2. Yêu cầu 

- Đảm bảo nội dung thiết thực, phù hợp với năng lực và trình độ của đội 

ngũ công chức, viên chức. Đồng thời, huy động đông đảo công chức, viên chức 

ngành Tư pháp trên địa bàn tỉnh tham gia. 

- Công tác tổ chức Cuộc thi được tiến hành chặt chẽ, chú trọng chất lượng 

và hiệu quả. 

II. TÊN GỌI, ĐỐI TƢỢNG DỰ THI 

1. Tên gọi: Cuộc thi "Tìm hiểu pháp luật - Hưởng ứng Ngày Pháp luật 

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam" trong ngành Tư pháp Thanh Hóa 

năm 2022. 

2. Đối tƣợng dự thi 

 Công chức, viên chức thuộc Sở Tư pháp, Phòng Tư pháp và Công chức 

Tư pháp - Hộ tịch cấp xã.  

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TRIỂN KHAI 



  

 

2 

1. Nội dung thi 

- Tìm hiểu về mục đích, ý nghĩa Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội 

chủ nghĩa Việt Nam; 

- Tìm hiểu pháp luật về phổ biến, giáo dục pháp luật; pháp luật về hòa giải 

ở cở sở và các quy định về cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

2. Hình thức thi  

Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức thi viết (đánh máy hoặc viết tay). 

3. Thời gian triển khai Cuộc thi 

a) Phát động và nộp bài thi 

- Tổ chức phát động Cuộc thi trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức 

ngành Tư pháp bắt đầu từ ngày 05/10/2022 đến ngày 25/10/2022. 

- Bài dự thi nộp về Sở Tư pháp (qua phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật) 

bằng hình thức nộp trực tiếp hoặc qua đường bưu điện (theo dấu bưu điện) trước 

16h30' ngày 25/10/2022. 

b) Chấm thi: Từ ngày 28/10/2022 đến ngày 03/11/2022 

c) Tổng kết, trao giải Cuộc thi: Ban Tổ chức dự kiến tổng kết và trao giải 

Cuộc thi vào thời gian từ ngày 05 đến ngày 09/11/2022. 

IV. CƠ CẤU VÀ GIẢI THƢỞNG 

 1. Giải thƣởng: Giấy khen của Giám đốc Sở và tiền thưởng. 

2. Cơ cấu giải thƣởng: 

Gồm: 01 giải nhất, 03 giải nhì; 06 giải ba; 10 giải khuyến khích; Ngoài ra, 

Ban Tổ chức trao 03 giải phụ (cho Thí sinh có bài dự thị trình bày xuất sắc nhất, 

thí sinh trẻ tuổi nhất và thí sinh cao tuổi nhất đã tích cực tham gia cuộc thi). 

Căn cứ kết quả Cuộc thi, Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ khen thưởng cho các 

tập thể có thành tích trong việc triển khai và tổ chức Cuộc thi. 

V. KINH PHÍ TRIỂN KHAI  

Kinh phí triển khai Cuộc thi từ nguồn Ngân sách nhà nước được tỉnh giao 

Sở Tư pháp triển khai công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2022 (có dự trù 

kinh phí kèm theo). 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật  

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan tham mưu giúp Lãnh 

đạo Sở ban hành Thể lệ Cuộc thi, Quy chế chấm thi, thành lập Ban Tổ chức, Ban 

Giám khảo và triển khai tổ chức Cuộc thi theo đúng Kế hoạch. 
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- Tham mưu xây dựng câu hỏi, đáp án Cuộc thi; xây dựng báo cáo kết 

quả và tổ chức tổng kết Cuộc thi gắn liền với kỷ niệm hưởng ứng Ngày Pháp 

luật Việt Nam. 

- Phối hợp với báo Thanh Hóa, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tuyên 

truyền về Cuộc thi; đăng tải nội dung Kế hoạch Cuộc thi trên Bản tin Tư pháp và 

Trang Phổ biến, giáo dục pháp luật. 

2. Các phòng, đơn vị thuộc Sở: Phổ biến và triển khai Cuộc thi "Tìm 

hiểu pháp luật - Hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam" đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, thuộc phòng, đơn vị phải 

tham gia Cuộc thi.  

3. Phòng Tƣ pháp các huyện, thị xã, thành phố: Trên cơ sở Kế hoạch 

này tham mưu chỉ đạo và triển khai các nội dung thuộc phạm vi, đảm bảo Cuộc thi 

được thực hiện có hiệu quả trên địa bàn; chỉ đạo công chức thuộc Phòng Tư pháp và 

Công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã tham gia, hưởng ứng Cuộc thi đầy đủ. Tập hợp 

bài thi của đơn vị gửi về Sở Tư pháp đúng thời gian quy định.  

Kết quả Cuộc thi là căn cứ để Sở Tư pháp đánh giá, khen thưởng cuối 

năm đối với công chức, viên chức và các tập thể trong Ngành Tư pháp. Đề nghị 

các Phòng, đơn vị thuộc Sở, Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố phát 

huy trách nhiệm, đẩy mạnh tuyên truyền và hưởng ứng Cuộc thi đến với toàn thể 

đội ngũ công chức, viên chức trong Ngành. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi "Tìm hiểu pháp luật - Hưởng ứng 

Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2022, trong quá 

trình tổ chức Cuộc thi có khó khăn, vướng mắc các đơn vị báo cáo về Sở Tư 

pháp (qua phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật) để được giải quyết kịp thời./. 
 

Nơi nhận:  
- Lãnh đạo Sở Tư pháp; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Phòng Tư pháp các huyện, TX, TP; 

- Lưu: VT, PBGDPL. 

        GIÁM ĐỐC 

 

 

         Bùi Đình Sơn  
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